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VALLÁSTÉTEL PIKNIK UTÁN
Olvasd: ]ános 6:60-69.
János evangéliuma 6. részében ko

moly hitbeli kérdésekkel szembesü
lünk. Ez a fejezet egyedülálló, amint 
Jézus tanítását közvetíti számunkra. 
Fel kell idéznünk, hogy a fejezet az 
5000 ember megvendégelése csodá
jával kezdődik, azzal, hogy Jézus, a 
közvetlen tanítványok kétkedésén túl 
az öt cipóból és két halból terít vacso
rát az Őt követő sokaság számára, s 
mindnyájan meg is elégíttetnek. El sem 
tudjuk képzelni magát a csodát. A Ti
zenkettőt is mélyen meglepte, nem
hogy a tömeget. S ennek mindjárt meg 
is volt a hatása úgy, hogy Jézust azon 
nyomban királlyá kívánták tenni. Aki 
tud egyszer ilyen csodát tenni, az tud
hat másodszor, vagy többször is. Ilyen 
személlyel érdemes kapcsolatban len
ni, neki hódolni, magas méltóságra 
emelni. Azzal, hogy Jézus nem fogadja 
el a királyságot, már úgy, ahogy a tö
meg kívánta volna, indul meg a nagy 
vita, amelyen keresztül jelenti ki magát 
Jézus az Életkenyerének. Ismételve és 
hangsúlyozva hívja Magára a figyel
met, hogy egyedül Ő képes az embe
rek számára örökéletet adni.

Hiába keresnék bármi másban vagy 
bárki másban az üdvösséget, kizárólag 
csak Neki van hatalma arra, hogy üd
vösséget adjon. Ezzel mindjárt a hatal
mi kérdést is elintézi. Ebben az Élet
kenyere megnyilvánulásból mindjárt 
kiderül az, hogy milyen hatalom is az 
Övé. Nem az a hatalom, amely köve
tel, amely kizsámányol, amelynek ma
ga felé hajlik a keze; nem katonai, nem 
diktatórikus, nem gazdasági hatalom. 
S mégis király Ő, teljesen félreérthetet
lenül, Akinek az angyalok és mennyei 
seregek örökidőktől szolgálnak, Aki 
földi királyokat ejt kétségbe, mondjuk 
Heródest, mert ő Jézust halálra keres
teti és ezért öleti meg Bethlehem cse
csemőit, vagy éppen Pontius Pilátust,

mert a római birodalom érdekeinek vé
delmében ugyan jóváhagyja a zsidó 
nagytanács ítéletét, de nem tudja meg
állni sem a kérdést, vájjon király-e Jé
zus, sem azt, hogy ne íratná a kereszt
re, hogy király O. Hát ez a királyság 
más, mint bármely más királyság.

Ennek a részletezésébe mélyül bele 
Jézus, amikor Magát az Életkenyerének 
mondja, vagy azt igényű Magára értve, 
hogyha nem eszitek az Emberfia testét 
és nem isszátok az Ő vérét, nincsen élet 
tibennetek. Nemcsak allegorikus sza
vak és képek ezek, mert ezekkel ott 
találjuk magunkat a nagycsütörtöki 
utolsó vacsoránál, ahol megtörte a ke
nyeret és vette a poharat, azokat ta
nítványainak adta: vegyétek, egyétek, 
ez az Én testem, és vegyétek, igyátok, 
ez az Én vérem. így adja, adja, mindig 
csak adja azoknak, akik eszik és isszák, 
az örökéletet. De persze jó tudnunk azt 
is, hogy Jézus itt olyan bensőséges 
kapcsolatról beszél, amely egyszerűen 
kizárólagosságot, s az életnek az 
átértékelését követeli.

Ha Ő az Életkenyere, ahogy állítja, 
akkor mi módon gondolkozzanak a- 
zok, s mi is velük, a pusztába hullatott 
mannáról, életünk sokféle törekvéséről, 
gürcöléseiről, álmairól, vágyairól, s rá
adásul a nehézségekről, betegségekről, 
halálról, meg sok egyéb problémáról? 
Jézus arra mutat rá, hogy a pusztába 
hullott manna, vagy szorgoskodásaink 
csak ideig-óráig nyugtatnak. Semmi de 
semmi nem hárítja el a végső legyő- 
zetést, a halált. Aki a halálon túl is élet
re vágyik, annak itt a földön kell keres
nie Jézus társaságát és ahhoz bensősé
ges igyekezettel kell csatlakoznia. Én 
vagyok az Életkenyere, mondja az Úr! 
S lám, milyen a tömeghangulat. Előbb 
az 5000 megvendégeléséért királlyá 
tennék az öt cipó és két hal okán, de 
amikor az örökélet éhségének az enyhí
tését kínálja fel, megkérdőjelezik al

kalmasságát, szavainak hihetőségét. 
Jól ismerik Őt, mármint Mária fiát, 
onnan a szomszédból. Hogy mer ilyen 
nagysúlyú kielentéseket tenni az, Aki 
ittjár közöttük. Milyen emberi mindez.

A fizikai csodák bűvkörükbe vonnak, 
mert micsoda nagy tett az, megven
dégelni jóformán a semmiből 5000 em
bert, s még többet is. Ámde hagyjuk 
csak a lelket, meg a szívet. Hagyjuk a 
rejtett gondolatokat és a rejtett vagy 
éppen nyilvánvaló bűnöket. Ezekkel 
majdcsak megbirkózunk. Jön az egyik 
rendszer és megy, s jön a másik rend
szer és megy. Majd lesz olyan kirá
lyunk, aki ilyen meg olyan csodákat 
művel. De ez a Jézus lenne az Életke
nyere? Jézus azonban nem hátrál meg, 
nem enged a témából. Igen, Ő a Meg
váltó. Ő jött Isten szeretetének a kinyi
latkoztatására, Ő az, Aki elhordozza a 
világ bűneit, Ő áll ártatlan bárányként 
a nyírok előtt és megcsúfoltan, Ő hív 
követésre, Ő bíztat, hogy az Ő Nevé
ben menjünk a világba, Vele lehet 
meggyógyulni, s Vele lehet a halállal 
bátran szembenézni, Tőle halljuk, Menj 
és ne vétkezzél, vagy Menj és csele
kedjél te is úgy. Kövess engem. Vedd 
fel a keresztedet. Mert Ő felvette az 
Övét, hogy mint az Életkenyere mege
légítsen ne csak 5000-et, de Magához 
ölelje a megfáradtakat és békére hívja 
a teremtett világot. Aki ezt a Kenyeret 
eszi, élni fog örökké.

Nemcsak a hallgatóságnak akkor, ha
nem minden idők hallgatósága számá
ra is kemény beszéd, amit Jézus mond. 
A magunk részéről úgy tartanánk, 
hogy konokul kell bízni földkörletű 
látszatigazságokban, abban, hogy mi 
majd mindent elintézünk annak rendje 
és módja szerint. Valahogy megtalál
juk életünk kisebb nagyobb királyait, 
akiktől a csodákat várjuk, s akikért el
fecséreljük testi, szellemi, s lelki erőin
ket. Legyen az pillanatnyi élvhaj- [<*]
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hászat, legyen az ideológia hosszabb 
távra, de építjük légvárainkat, s min
duntalan romjaikon bukdácsolunk. 
Ebben a gyarló világba lépett be, és lép 
be minduntalan az Űr Jézus teljesen 
egyedülálló programmal, a bűnbocsá
nat, a megváltás, az üdvösség prog
ramjával. Mindentől, amit mi isme
rünk, ez a progarm teljesen eltér.

Átalakítja a szemléletformát, nem az 
ember, hanem Ő van a középpontban. 
De ez a középpont nem önös, hanem 
szolgáló középpont, az Életkenyere. 
Akiben minden körülmények között 
lehet hinni, mert nem a nagyobb ke
nyeret ígérte, hogy csalódjunk, ha el
marad, nem a romolhatatlan egész
séget ígérte, hogy perlekedjünk beteg
ségünk, nyomorúságunk idején, nem a 
politikai biztonságot, a gazdasági fele
melkedést ígérte, hogy lázadjunk, ha 
továbbra is súlyosak az élet terhei -- 
hanem azt ígérte, hogy megvált a bű
neinktől, hogy erőt ad az önzetlen élet
re, hogy felölel a szomorúságok ide
jén^ mivel O legyőzte, hogy nekünk is 
győzelmet ad a halál felett az öröké
letre. Ez a bizonyság, hogy O az Aki 
eljövendő, s nincsen ki másra várnunk. 
Kemény beszéd ez, mert ez a mi cső
dünket, a mi képtelenségünket, a mi 
eredménytelenségünket akkor húzza 
alá, amikor már-már azt hinnénk, hogy 
tudásunkkal, technikánkkal, erőfeszí
téseinkkel végre mintha látókörbe ke

rülne az aranykor. Hát nem. Csak az 
Atya akarata marad, hogy örökélete 
lehessen mindenkinek, Aki látja a Fiút 
és hisz Őbenne, és Ő feltámasztja azt 
az utolsó napon.

Ez az a távlat, amit testi szemmel és 
szemlélettel nem láthatunk be. Ezért 
dőlnek meg hatalmak és ideológiák, 
éppen a szemünkláttára is, s ezért kell 
ezt az egész életképet átrajzolni, átszí
nezni, hogy végre megnyugodjék az 
ember és az egész emberiség. Ezért 
van a jelzett evangéliumban különös 
jelentősége és nyomatéka a jézusi kér
désnek, amint a Tizenkettőtől várja a 
feleletet, s velük együtt tőlünk is. A 
mai vívódó és vajúdó világban me- 
rünk-e mi keresztyének Péterrel együtt 
vallást tenni? Kiállni, átértékelésekért 
felelősséget vállalni, talán megvetést, 
gúnyt is elviselni, hogy végre is ne 
csudakirályok után törtessünk, ne rá
juk pazaroljuk drága, Istentől nyert 
értékeinket, hanem hódoljunk oda 
Annak, Aki áldott, Aki az Úr nevében 
jön. Péter ki meri mondani, holott eset
leg maguk a közvetlen tanítványok 
sem voltak még tisztában a dolgokkal, 
amit aztán a feltámadás körüli ese
mények igazolnak is, igen, Péter ki
mondja a szinte megfogalmazhatlan 
emberi dilemmát: Uram, kihez mehet
nénk? S ilyenkor kell mélyen magunk
ba nézni, igazán lelkiismeretvizsgá- 
latot tartani, sőt az emberiséget ekként

mérlegre tenni. Ó, mennyire futunk mi 
azok után, akik csodákat ígérnek, 
jóllehet bitangok, ha hatalmi pozíci
óban is.

Korunk is tükrözi ezt a királyhaj- 
hászást, csak lássuk meg, hogy mit 
ígérnek a politikában, miként kezelik 
az életet a filmekben, s mi mindennel 
bolondítanak hirdetésekkel. És nem 
akad egy sem, aki a legkisebb csodát is 
odavarázsolná. Az ígéretek ködfosz
lánnyá válnak, s nagy az űr utánuk. 
Naivnak mondható ebben az egysze
rűségben, de éppen ilyenkörülmények 
között válik Jézus jelenvalóvá, hogy 
Magára mutasson, erre a kimond
hatatlan, ésszel felfoghatatlan, de hittel 
megragadható csodára: Én vagyok az 
Életkenyere. A megoldások ebben a 
mindenkit kielégítő Jézus-kenyérben 
rejlenek. Abban, hogy az embernek 
halandóságában a halhatatlanság táv
lataiban kell gondolkoznia. Amikor 
már-már lemondana az életről, s fel is 
kell azt adnia, az örökélet valósága 
Jézus Krisztusban kéri tőle számon, 
hogyan is sáfárkodott a rábízott talen
tumokkal. így lesz egyszerre értelme a 
péteri visszakérdezésnek. Uram, kihez 
mehetnénk?, s annak a szép bizony
ságtételnek, régiesebb szöveg szerint: 
Örökéletnek beszéde van Tenálad. Mi 
elhittük és megismertük, hogy Te vagy 
a Krisztus, az élő Isten Fia. — Jertek, 
valljuk ezt így mi is mindnyájan. bb

BEMUTATJUK ...
és szeretettel köszöntjük Keveházi D. 
Sámuelt, a budapesti Évangélikus Hit- 
tudományi Egyetem hallgatóját, aki a 
Blaho-Miller Alapítvány hetedik ösz
töndíjasaként tanul a 2009/2010-es ta
névben a kolumbuszi "Trinity Luthe- 
ran Seminary" intézetben. Ezt írja ma
gáról:

Keveházi D. Sámuelnek hívnak, ne
gyedéves teol. hallga
tó vagyok a Magyar- 
országi Evang. Hittu
dományi Egyetemen. 
Születésem után két 
komoly szívműtéten 
estem át, de Istennek 
hála, meggyógyultam. 
Azóta tudom, hogy 
terve van velem, töb

bek között ezért is választottam a lel- 
készi pályát. A másik oka a családom 
volt. Elődeim sorában sok a lelkész, jó
magam pedig nagyszüleim parókiáján

nőttem fel Pilisen. Majd Orosházára 
költöztünk, ahol édesanyám megkapta 
a gyülekezet kántori állását. A helyi 
evangélikus gimnáziumban érettségiz
tem, majd felvételiztem a Teológiára, 
amit a következő ősszel el is kezdtem.

Azóta ismét a pilisi gyülekezetbe já
rok, de már a gitárommal és a szol
gálataimmal próbálok segíteni az ot
tani ifjúsági munkában. Többek között 
konfirmandus csoportot és ifjúsági órát 
vezetek, nyaranta táborok szervezésé
ben veszek részt.

Ösztöndíjas évem során szeretnék if
júsági munkával kapcsolatos dolgokat 
tanulni, hogy mikor hazajövök, új erő
vel tudjam folytatni munkámat, mert 
majd lelkészként szeretnék gyerme
kekkel, fiatalokkal foglalkozni.

Erős vár a mi Istenünk!
•

Elbúcsúztunk Adámi Johanna és Hor- 
váth-Hegyi Áron Blaho-Miller ösztön
díjasoktól, és Győri Gábor Dávid Von-

Fuchs ösztöndíjastól, akik a 2008/09-es 
évben Kolumbuszban, ill. Csikágóban 
folytattak tanulmányokat jó eredmény
nyel. További tanulmányaikra, szolgá
lati felkészülésükre Isten áldását szere
tettel kívánjuk. a m e k

MEGHÍVÓ
Az Amerikai Magyar Evangélikus 
Konferencia ezúton is meghívja tag
gyülekezetei képviselőit, lelkész- és vi
lági tagjait, tiszteletbeli tagjait, és velük 
együtt a Konferencia barátait 33. bien- 
nális közgyűlésére, melyet 2009. no
vember 19-én vasárnap du. 2 órakor 
tervez megtartania Glória Dei Ev. Egy
házközség gyűléstermében (nincs lép
cső!) 5801 Memphis Avenue, Cleve- 
land, Ohio címen. Mindenkit szeretet
tel várunk!

Erős vár a mi Istenünk!
Rigneytié Sz. Ildikó, s.k., lelkész-jegyző 

Bernhanlt Béla, s.k., főesperes-elnök
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HÚSZ ÉVE INDULT ÚJRA A FASORI EVANGÉLIKUS GIMNÁZIUM
A hatvanas években két magyar 

professzor, Balogh Tamás és Káldor 
Miklós, Őfelsége Erzsébet királynő 
Wilson Harold miniszterelnök vezette 
munkáspárti kormányának lordi címet 
elnyert gazdasági szaktanácsadói in
terjút adtak a magyar televízióban, 
melynek során többek közt említést 
tettek a világban szétszóródott magyar 
tudósokról, művészekről, és egyéb hí
res személyiségekről. A beszélgetés so
rán Lord Balogh megjegyezte: "Kérem, 
ez három pesti gimnázium, a Piarista 
Gimnázium, a Fasori Evangélikus 
Gimnázium, és ..." , nem fejezte be, 
mert a riporter kissé udvariatlanul fél
beszakította. Mi viszont tudjuk, hogy 
harmadiknak nyílván a Mintagimná
ziumot értette, mert mindketten oda
jártak. Ez a televíziós interjú nagy ha
tással volt rám, mint fasori öregdiák
ra, akinek világhírű középiskoláját, hi
vatalos nevén Ágostai Hitvallású Evan
gélikus Főgimnáziumot az akkor reg
náló kommunista rezsim egyházelle
nes politikájaként államosította s meg
szüntette.

Azt az oktatási intézetet, amelynek 
híre talán nagyobb volt a világban, 
mint saját hazájában, és amelyikről Ei- 
senhower Dwight elnök egyszer meg
jegyezte, hogy az egész Fasori Gimná
ziumot át kellene telepíteni az Egye
sült Államokba. Nem csoda, hogy Ike 
— jó humora ellenére — ezt komolyan 
gondolhatta, mert az amerikai tudo
mány, kultúra, a művészet sok olyan 
hírességgel büszkélkedhetik, akik a 
Fasori Gimnázium padjaiban ültek. 
Nem akarok neveket felsorolni, ezt 
már sokan megtették előttem, és így 
nem is akarok ismétlésekbe bocsát
kozni, de mint olyan valaki, aki volt 
diáktársaival együtt maga is szerény 
szerepet játszott az újraindításban és a 
nyolcvanas éve közepétől a legutóbbi 
időkig aktív tevékenységet folytatott 
részben a gimnázium Igazgatótaná
csában, részben a Volt Növendékek 
Egyesülete Elnökségében, még mindig 
örömteli döbbent meglepetéssel fedez 
fel olyan hírességeket, akikről kiderül, 
hogy fasori diákok voltak: Felfedezők 
és feltalálók, kutatók és Nobel-dijas tu
dósok, írók és publicisták, rendezők és 
színészek, zeneszerzők, zeneművé
szek, és karmesterek, közgazdászok és 
gyárosok, és a felsorolást nehéz abba
hagyni.

A Magyarország orosz megszállása 
alatti kollaboráns kommunista kor

mányzat által államosított gimnáziu
munk 1952 -tői 1989-ig, tehát 37 évig 
nem működött oktatási intézmény
ként, hanem egy országos hatóság iro
daépületeként funkcionált. Mi, volt di
ákok fájó szívvel gondoltunk rá, ami
kor irodahelyiségekként láttuk viszont 
átalakított osztálytermeinket, kifosz
tott, valaha gazdagon berendezett ter
mészetrajz és fizika szertárainkat és 
szaktantermeinket, tönkretett, kitűnő
en felszerelt tornatermünket, a vandál 
módon széthordott, szakszerűen be
bútorozott rajztermünket, a tanácste- 
mé átalakított gyönyörű dísztermün
ket, és mindazon erőszakos változta
tásokat olyan — templomból és isko
lából álló — épületegyüttesben, mely
nél ideálisabb oktatási és nevelési mili
őt kevés intézmény tudott nyújtani.

A gimnázium újraindítását köve
telő bel- és külföldön élő, volt diákok 
nem nyugodtak bele az Alma Mater 
végleges elvesztésébe és komoly intéz
kedéseket tettek annak visszaszerzé
sére. Ebben oroszlánrészt vállaltak a 
hazaiak mellett az Amerikában és 
Ausztráliában élő öregdiákok külö
nösen a sajtóban megjelent cikkeikkel, 
anyagi támogatásaikkal, és az illetékes 
szervekkel folytatott tárgyalásaikkal. 
A dolog szépséghibája volt, hogy az 
evangélikus egyházzal szinte nagyobb 
küzdelmet kellett folytatni, mint az ál
lammal. Az ország politikai életében 
látható enyhülés következtében az ál
lam álláspontja az volt, hogy vissza
adja az iskolát, ha az egyház kéri — 
de az egyház nem kérte! Ennek e- 
gyebek mellett főleg anyagi okai vol
tak, tehát az egyház tartózkodása ma
gyarázható és érthető volt. Döntő for
dulatot hozott az Evangélikus Világ- 
szövetség 1984-ben Magyarországon 
megrendezett nagygyűlése, amelyen 
D. Káldy Zoltán evangélikus püspököt 
választották a Világszövetség elnö
kévé. Ezt a tényt kihasználva, 'a Ma
gyarországon élő volt növendékek né
hány lelkes aktivista kezdeményezé
sére 1984 októberben megalapították a 
Fasori Öregdiákok Baráti Körét, a- 
melynek működését a hatóságok a 
kommunista vezetés alatt álló Hazafias 
Népfront keretei között engedélyezték 
azzal a szigorú feltétellel, hogy megtil
tották a gimnázium visszakövetelését. 
Attól tartottak és nyíltan ki is mond
ták, hogy a "Vissza a Fasort!" jelszót a 
"Vissza a Felvidéket!" követheti. Ettől 
pedig minden üldözési mániában szen

vedő kommunista reszketett. Miután 
az országban rendszerváltásnak neve
zett fordulat következett be, hosszas, 
kemény de eredményes tárgyalások 
következtében megszületett a döntés 
és 1989-ben iskolánk a Magyarországi 
Evangélikus Egyház kötelékében újra 
oktatási intézménnyé lett. Budapesti 
Evangélikus Gimnázium néven, mely
hez megkülönböztetés címén a Fasor 
szót is hozzácsatolták.

Ennek az újraindulásnak ünnepel
jük idén a húsz éves évfordulóját. A 
megnyitó ünnepélyen dr. Gyapay Gá
bor igazgató könnyekkel a szemében 
beszédét így kezdte:"Kedves Fasori 
Diákok !" —. itt a hangja megcsuklott, 
majd így folytatta: "Ez 37 évig nem 
hangozhatott el ebben a teremben." A 
hatás leírhatatlanul szívbemarkoló 
volt. Mindez húsz éve történt, azóta a 
Mindenható segítségével újra van Bu- 
dapest-Fasori Evangélikus Gimnázi
um!

A volt diákoknak a gimnázium 
iránti szeretete és ragaszkodása szinte 
egyedülálló. A kapcsolat az érettségi
vel nem ér véget, az osztálytársak 
mind egymással, mind a Volt Növen
dékek Egyesületén keresztül a gimná
ziummal továbbra is érintkezésben 
vannak. Nemigen van a világon olyan 
gimnázium, amelynek diákjai hatvan 
éven felüli érettségi találkozókat tarta
nak.

Tudunk egymásról, törődünk egy
mással Ez az "old school-tie business" 
fasorista változata. Az 1945-ben vég
zett osztály 2009 májusában tartotta 
64-éves érettségi találkozóját! A részt
vevők zömmel beteg, 82 éves öregem 
berek voltak, de a fasori szellem, a 
"Genius Loci" hatására egymás iránti 
barátságuk és az Alma Mater szerete
te a Mennyei Atya jóvoltából még 
mindig összehozza őket. Barátságuk 
lényegileg egy életre, a sírig szól, hi
szen egymást temetjük. Külön örömöt 
jelent, amikor külföldön élő osztály
társaink hazalátogatnak európai orszá
gokból, az Egyesült Államokból, Ka
nadából, Brazíliából, Ausztráliából.

A legújabb hírek szerint ezt a gim
náziumot akarja Magyarország jelen
legivezetése megszüntetni a többi nyolc- 
osztályos gimnáziummal együtt, mert 
ellenzi az elitképzést! Reméljük, ezt a 
bűnös merényletet a Mindenható nem 
fogja megengedni!

Simon Róbert, ny. főiskolai docens, 
presbiter, fasori öregdiák

79. évfolyam
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LEVÉL CSÍKSZEREDÁBÓL
" ...  Ezúton szeretném kifejezni a magam 

és a Csíkszeredái Ev.-Lutheránus Gyüleke
zet nevében hálás köszönetünket, azért 
hogy [825 dolláros, nagyrészben a Cleve
landi Magyar Segélyegylettől származó] 
adomátiyukkal a mi kis szórványgyüleke
zetünkre gondoltak. Az Önök adományát 
30 templomi szék megvásárlásra fordí
tottuk, amit mégegyszer köszönünk mind
azoknak az amerikai testvéreknek, akik ösz- 
szeadták ezt az összeget. Mély tisztelettel 
és köszönettel, Tóth Károly ev.-luth. lel
kész." Csatolva a gyülekezet — itt kivona
tosan közölt -  története.

A hargitamegyei magyar evangéliku
sok számát kereken 300-ra becsülik,, a- 
kiket szórványlelkészek szolgáltak be 
alkalmilag. 1996-tól Zelenák József 
sepsiszentgyörgyi lelkész végzett rend
szeres istentiszteleti szolgálatot. 1997 
áprilisban a szórvány fiókegyházköz
séggé, majd novemberben anyaegy
házközséggé szervezkedett. Tóth Ká
roly lett az állandó szórványlelkész 
Csíkszeredái központtal, melyhez még 
Székelyudvarhely, Gyergyószentmik- 
lós, és a kovásznamegyei Kézdivásár- 
hely tartozik, de felelhetők evangéliku
sok Szentegyházán, Székelykeresztú- 
ron, Tusnádfürdőn, Csíkszentgyör- 
gyön, s más községekben is. 1998 ápri
lisában megalakult az első presbitéri
um. Júniusban a Püspökség támoga
tásával a gyülekezet ingatlant, azaz 
gyülekezeti alkalmaknak is helytadó 
lelkészlakot vásárolt, amit Mózes Ár
pád püspök sszentelt fel. 1998-ban volt 
az első konfirmáció.

2000-ben az Ev. Világszövetség által 
jóváhagyott tervek alapján a Püspök
ség badványára a Városi Tanács a 
Szász Endre utcában kétszintű épületet 
603 m2 telken bocsátott a gyülekezet 
rendelkezésére. Albert Márton építész 
tervei szerint beindultak az átépítési 
munkálatok. A létesítményben helyet 
kap a templom, az iroda, a tanácste
rem, a szolgálati lakás, a gyűlésterem, 
egy vendégszoba, és a garázs. Mindez 
kereken 7 milliárd régi lejbe kerül.

2001-ben megtörtént a templomi alap
kőletétel, s bár az építkezés anyagiak 
miatt lassan halad, egyes helyiségeket 
már használatba lehetet venni, s 2009 
októberére megtörténhetik a templom
szentelés is.

Kimagasló esemény, hogy 2007 má
jusában Tóth Károlyt parókusnak 
iktatták be. A gyülekezetei jellemzik az

A Csíkszeredái gyülekezeti központ

Istentiszteletek, konfirmációi felkészí
tés, hittanoktatás, nőegyleti tevékeny
ség, szeretetvendégségek, kézmúves- 
ségi műhelyek, könyvbemutatók, stb.

Jelenleg minden hargitamegyei evan
gélikus a Csíkszeredái egyházközség 
gondozása alá tartozik. Összesen 16 
szórványhelyet tartanak számon, 86 
lélekszámmal. Ezek közül, Csíksze
redán kívül, Székelyudvarhelyen és 
Gyergyószentmiklóson tartanak Isten
tiszteletet havonta egyszer. Csíkszere
da lélekszáma 58, és lassan növekszik.

Isten gazdag áldását kérik — s velük 
együtt mi is kérjük — a gyülekezet éle
tére, további munkájára, hogy növe
kedjék hitben, szeretetben, s gyarapod
jék lélekszámban, az Ő dicsőségére és 
mindnyájunk örömére. Sz.

INNEN —  ONNAN
Varsó, Lengyelország. Lengyel katolikusok 
nem tartják illőnek, hogy az amerikai színész
nő, Madonna, éppen augusztus 15-én, a kato
likusok nagy ünnepén —  Mária mennybevi
telén —  tartson koncertet, s ezért szervezetten 
tiltakoznak.
San Francisco CA, USA. Liebert Elizabeth r.k. 
apáca személyében a SanFranciscoi Prebi- 
teriánus Teológiai Intézet új dékánt választott. 
Nagyvárad, Erdély. D. Tőkés László, a Király- 
hágónelléki Református Egyházkerület püspöke 
lemondott püspöki tisztéről és címéről is, hogy 
betölthesse EP-mandátumát. mint független 
erdélyi képviselő.
Isztanbul, Törökország. Illetéke hatóságok 
kilátásba helyezték az 1971-ben lezárt ortodox 
szeminárium működésének az engedélyezését. 

San Diego CA, USA. Az Országos Oktatási 
Szövetség legutóbbi közgyűlése több mint két
harmados szavazattal döntött az egyneműek 
‘‘házassága” legalizálása mellett.
Helsinki, Finnország. A volt finn államelnök, 
az evangélikus Ahtisaari Martti nyerte el a 
2008. évi Nobel békedíjat. A méltatában kie
melték Ahtisaari közreműködését Namíbiának, 
mint szabad és önlló államnak a kialakításában. 
Moszkva, Oroszország. Obama Barack US 
elnök és I. Kyrill ortodox pátriárka július 7-i 
találkozása éppen hét percig tartott, amiből 
csak néhány, kölcsönösen mosollyal nyoma
tékosított üdvözlő szóra tellet.
Athén, Görögország. Három érsekkel az élü
kön, egy görög ortodox papi csoport nyilatko
zatban ítélt el minden ökumenikus törekvést, 
mely katolikusokkal és protestánsokkal terem
tene közelebbi kapcsolatot.
Isztanbul, Törökország. I. Bartholomeusorto
dox ökumenikus pátriárka jónak látná olyan 
európai egyházszervezet létrehozását, meyben 
együtt lennének tagok az ortodox, a katolikus, 
és a protestáns egyházak.
Canterbury, Anglia. Annak ellenére, hogy az 
Anglikán Egyház 570 millió dolláros deficittel 
küszködik, a törvényhozó zsinat elutasította az 
érseki javaslatot, hogy csökkentsék az egyház
megyék (püspökségek) számát és egyéb szer
vezeti változásokat is foganatosítsanak. 
Vatikánváros. XVI. Benedek pápa angolul és 
olaszul beszél majd szeptemberben csehországi 
látogatása során. Tanácsadói úgy találták, ha 
anyanyelvén -  németül -  szólítja meg a 
cseheket, az a II világháború okozta "sebeket 
tépné fel".
Anaheim CA, USA. Az Episzkopális Egyház 
országos zsinatának mindhárom háza (püspöki, 
papi. világi) nagy többséggel döntött amellett, 
hogy homoszkeszuális személyek is pappá meg 
püspökké legyenek szentelhetök. m ix .
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XX. RÉSZ: NEMZETKÖZI ÁEH-KONFERENCIA BUDAPESTEN, 1957. SZEPTEMBER 2-7
Az 1956-os szabadságharc ötvenedik év

fordulója alkalmából cikksorozatban emlé
kezünk meg azokról az eseményekről, me
lyek a Magyarországi Evangélikus Egy
házat érintették azokban az időkben. Hálás 
köszönetét mondunk a cikksorozat szer
zőjének, Nt. dr. Böröcz Enikő ev. lelkész
nek, a hazai Evangélikus Országos Levél
tár tudományos munkatársának. Sz.

*

Mire Ordass Lajos és társai visszaér
keztek Minneapolisból, addigra Buda
pesten befejeződött az első nemzetközi 
Állami Egyházügyi Hivatal (ÁEH) 
konferencia. Ezek a konferenciák egé
szen a rendszerváltásig folytatódtak, 
és az utolsót is Budapesten tartották. 
Bi- és multilaterális konferenciák előz
ték meg és követték őket. Az első ilyen 
alkalmon a magyarokon kívül a bol
gár, csehszlovák, keletnémet, lengyel, 
román, és szovjet egyházpolitika hiva
talainak vezetői jelentek meg.

Az ilyen konferenciákon általában 
két dologról beszéltek. Az egyik a saját 
ország egyházpolitikai oldalról történő 
bemutatása volt. A másik viszont az 
egyes országok egyházainak a külföldi 
világszervezetekkel való kapcsolatai
nak alakulása. Ami az első témát illet
te, itt — az egyházakkal való bánás
mód tekintetében — lényegében há
romféle egyházpolitikai modellt lehe
tett felfedezni.

Létezett az ún. keményvonalas modell, 
amely az egyházak anyagi, kulturális, 
lelki, és egyéb téren való ellehetetle
nítését követően is nagyon kemény 
kontrollt alkalmazott, szinte a vege
tálás szélére sodorva a különféle egy
házi közösségeket

A másik az ún. húzd meg-ereszd meg 
modell volt, melyben némileg több sza
badság érvényesült, egy majdnem u- 
gyanolyan kemény kontrollal, mint az 
előző csoport esetében.

Végül létezett az ún. puha modell, a- 
melyben több szabadság és kevesebb 
kontroll volt jelen.

Természetesen ezek a modellek gyak
ran egymásba folytak, és csak időnként 
lehetett őket tisztán felfedezni. Mégis 
a budapesti ÁEH-konferencián részt
vevő országokra gondolva szabad úgy 
fogalmazni, hogy a bolgár, román, 
szovjet egyházpolitikai modellek az el
ső, a keletnémet és a magyar a máso
dik, és üdítő kivételként a lengyel mo
dell a harmadik csoportot képviselte.

Témánk — a magyar evangélikus 
egyház 1956 és 1958 közötti története, 
illetve a nemzetközi ÁEH-konferenci- 
ák két állandó témájának egybevetése 
utólag nézve — két következtetést en
ged meg. Az egyiknek belső-egyházi, 
a másiknak nemzetközi egyházi jellege 
van. Mindkét dolog szorosan kapcso
lódott Ordass Lajos személyéhez és 
szolgálatához, mind a hazai egyház
ban végzett püspöki, mind a nemzet
közi porondon végzett Evangélikus 
Világszövetség (EVSZ) alelnöki, illetve 
Egyházak Vüágtanácsa (EVT) Közpon
ti Bizottság tagsági munkájához.

Ami az első kérdést, a belső-egyházi 
szolgálatot illette, a nemzetközi ÁEH 
konferencián Horváth János ÁEH-el- 
nök úgy fogalmazott, hogy a Magyar- 
országi Evangélikus Egyházban (MEE) 
rövid időn belül nagy személyi válto
zások várhatók. Ezek lényegét abban 
jelölte meg, hogy Ordass Lajos "reak
ciós" környezetét "leváltják" és őt a jö
vőben csak "haladó" egyházi szemé
lyek vehetik majd körül. A változás 
szükségességét ezzel indokolta: "O r
dass maga nem 'reakciós' ugyan, de a 
környezete az!" Az időpontot illetően 
a következő heteket jelölte meg. Az 
ÁEH által az első nemzetközi ÁEH- 
konferencián bejelentett változások lé
nyegében "haladó" egyházi személyek 
hasonló elképzelésein alapultak. A 
püspökségbe mindenáron visszatérni 
akaró Vető Lajos, illetve az ÁEH ké
résére a jövőbeli szükséges változá
sokat írásban felvázoló Grünvalszky 
Károly volt főtitkár elképzelései kö
szöntek vissza az ÁEH-elnök szavai
ból. Ordass igen, de a környezete nem!

A másik kérdésben Ordass nemzet
közi egyházi szolgálatát illetően Hor
váth János nagyon világosan fogalma
zott. Kétség nem férhetett hozzá, hogy 
mit akart mondani: "Ordass püspök
nek igen nagy nemzetközi tekintélye 
van. Ez első sorban abból adódik, hogy 
nyolc évig mártír volt. A nyugati egy
házak nyolc éven keresztül harcoltak 
Ordass püspök visszaállításáért [sic!], 
és ezt csak úgy tudták megtenni, hogy 
Ordasst az égig dicsérték. Most, hogy 
Ordass püspököt visszahelyezték, nem 
szoríthatják le a tekintélyét. Úgy gon
doljuk, hogy ezt a tekintélyt most a mi 
oldalunkra állítjuk át."

A nemzetközi ÁEH konferencia részt

vevői, különösen a csehszlovákok 
azonnal tudták, hogy Horváth miről 
beszél. Nekik ugyanis volt egy Hro- 
mádkájuk! Az ő helyzete azonban, lé
nyegében az amszterdami EVT világ
gyűlés, majd a magyar forradalom és 
szabadságharc idején kifejtett egyol
dalúan "vonalas" véleménye miatt az 
EVT-ben több, mint ingatag volt. Állan
dóan a "kirúgás" határán egyensúlyo
zott. Ezzel szemben Ordass Lajos mind 
az EVSZ-ben, mind pedig az EVT-ben 
a legbefolyásosabb vezető körök szeret
ve tisztelt munkatársa volt. A "m egol
dás" az lett volna, hogy Ordasst ösz- 
szehozni nemcsak Hromádkával, ha
nem más szocialista országokból jövő 
"haladó" egyházi vezetőkkel, és velük 
együtt kialakítani az egyházi világszer
vezeteken belül egy ún. "szocialista" 
frontot. Ennek az lett volna a feladata, 
hogy politikailag, egyházpolitikailag je
lentős befolyásra tegyen szert. Munká
jukat egy, az első budapesti nemzetközi 
ÁEH-konferencián egyelőre tervben 
elgondolt egyházi békeszervezet fogja 
segíteni. Ennek a helyszínéül ugyan
csak a csehszlovákok — a huszitizmus
ra, Comeniusra, és természetesen Hro- 
mádkára hivatkozva — Prágát jelölték 
ki.

A következő hetekben annak kellett 
eldőlnie, hogy Ordass Lajos belemegy-e 
a személyével kapcsolatos két hatalmas 
változásba. Belső-egyházi oldalról el
fogadja-e legjobb munkatársai ellehe
tetlenítését, és "haladó" egyházi körök 
beemelését az egyház vezetésébe. A 
külföldi szolgálatot illetően pedig a 
kérdés úgy vetődött fel, hogy engedel
mes eszközként odaszánja-e magát bal
oldali egyházpolitikai célok nemzetközi 
szinten történő megvalósításához. A 
válasznak kellett meghatározni nem
csak Ordass személyes sorsát és szolgá
latát, hanem a MEE, de az egész nem
zetközi egyházi szolgálat jövőbeni ala
kulását is. [Folytatása következik]
Dr. Böröcz Enikő ev. lelkész, egyháztörténész

IMÁDKOZZUNK!
Mennyei Atyánk! Ismertesd meg 

velünk m egtartó kegyelmedet, hogy 
e lh ívó szavadat, országodat m in
dennél drágábbnak tartsuk, a mi 
Urunk Jézus Krisztus által, Akiben 
nekünk bűnbocsánatot, életet, és 
üdvösséget adtál. Ámen. m
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TILTAKOZÁS A SZLOVÁKIAI NYELVTÖRVÉNY ELLEN
EGYHÁZAINK TILTAKOZÁSA A PARLAMENTI PÁRTOK EGYÜTTES TILTAKOZÁSA
Mi, a Magyar Katolikus Püspöki Kon
ferencia, a Magyarországi Református 
Egyház, a Magyarországi Evangélikus 
Egyház, és a Magyarországi Zsidó Hit
községek Szövetsége vezetői ag
gasztónak tartjuk, hogy Szlovákiában 
a közelmúltban elfogadott ún. nyelv
törvény értelmében büntetni lehet a 
magyar nyelv használatát.
Az elfogadott nyelvtörvény súlyosan 
sérti a Szlovákiában kisebbségben élők 
jogait és nagyban nehezíti minden
napjaikat. Támogatjuk a Magyar Köz
társaság Kormányának és a parlamenti 
pártoknak a nyelvtörvényt elítélő nyi
latkozatait és kérjük őket, hogy lehe
tőségeik szerint tegyenek meg mindent 
az európai testületeknél az elfogadott 
törvény visszavonására, az évezredes 
zsidó-keresztény értékrend jegyében 
fogant európai együttélés szabályainak 
megtartására.
Az elfogadott szlovákiai nyelvtörvény 
alapvető európai értékeket és szabá
lyokat sért, ezért ez nem tekinthető 
pusztán egy ország belügyének. Egy
házaink képviseletében nemzetközi 
egyházi szervezetek segítségét is fog
juk kérni, hogy tegyenek lépéseket az 
elfogadott szlovákiai nyelvtörvény 
visszavonásáért.

Budapest, 2009. július 8.
Magyar Katolikus Püspöki 

Konferencia
Magyarországi Református Egyház 
Magyarországi Evangélikus Egyház 
Magyarországi Zsidó Hitközségek 

Szövetsége.

A rendelkezésünkre álló nemzetközi jogi, diplomáciai és politikai eszközökkel 
szeretnénk felhívni a figyelmet arra, hogy a szlovák törvényhozás által elfogadott 
1995. évi 270. sz. törvényt és annak 2009. június 30-án elfogadott módosításait 
országaink jószomszédi viszonyával, a megkötött magyar-szlovák alapszer
ződéssel és egyéb nemzetközi egyezményekkel, valamint a kisebbségeket és a 
kulturális sokszínűséget értékként kezelő európai törekvésekkel egyaránt 
összeegyeztethetetlennek tartjuk. A szlovákiai magyar kisebbséget példátlanul 
szankcionáló törvény az európai kisebbségi jogokkal, az Európai Unió 
szellemiségével, a meglévő emberi jo g i egyezményekkel és a józan ésszel is 
ellentétes, ezért indokolt, hogy a magyar politikai szereplők az európai és 
nemzetközi szervezeteknél egységesen lépjenek fel a jogszabály diszkriminatív 
rendelkezéseinek hatályon kívül helyezése érdekében.
Egyetértünk abban, hogy az új szlovák törvényi szabályozás nem két ország 
bilaterális vitája, hanem súlyos és az európai gyakorlattal ellentétes, a tör
vényhozók által szentesített emberi jog i jogsértés. A szabályozás ellentétes 
különösen az Európa Tanács Regionális vagy Kisebbségi Nyelvek Kartájával, 
nemzeti kisebbségek jogaira vonatkozó keretegyezményével, és Miniszteri 
Bizottságának vonatkozó ajánlásaival, valamint az Európai Unió koppenhágai 
kritériumaival és Alapjogi Kartájával.
A törvény ahelyett, hogy a nyelvek használói közötti egyenlőséget erősítené, a 
kisebbségi nyelvet használókat többletkötelezettségekkel terheli és szankciókkal 
fenyegeti. A nyelvhasználatot nem csupán a gyakorlati szempontok által meg
kívánt mértékben, hanem ideológiai alapon, a mindennapi élet megannyi terüle
tén, elsősorban a nyilvános és hivatalos érintkezések számos vonatkozásában, 
szükségtelenül korlátozza. Ezzel aránytalanul és indokolatlanul beleavatkozik az 
emberek magánéletébe, és korlátozza a Szlovákiában élő magyarok és más 
kisebbségek jogait.
A fentiekre tekintettel felhívjuk a szlovák parlamenti pártokat, hogy a jogsza
bályban foglalt diszkriminatív rendelkezéseket vonják vissza, valamint kezdemé
nyezzenek tárgyalásokat a nemzeti és etnikai kisebbségek képviselőinek aktív 
bevonásával, egy, a kisebbségek számára is elfogadható, illetve az európai 
értékekkel összhangban álló nyelvhasználati szabályozás kialakításáról.

Budapest, 2009. július 20.
Kovács Tibor, frakcióvezető-helyettes, MSZP

Németh Zsolt, frakcióvezető-helyettes, Fidesz 

Kóka János, frakcióvezető, SZDSZ 

Semjén Zsolt, frakcióvezető, KDNP

A 2. ZSOLTÁRBÓL
Miért tombolnak a népek, milyen hiábavalóságokat 
terveznek a nemzetek?
Összegyűlnek a föld királyai, a fejedelmek együtt 
tanácskoznak az Úr ellen és felkentje ellen: 
Dobjuk le magunkról bilincseiket, tépjük le kötelé
keiket!
A mennyben lakózó kineveti őket, az Úr kigúnyolj a 
őket.
Majd így szól hozzájuk haragjában, izzó harag

jában így rémíti meg őket:
Én kentem föl királyomat szent hegyemen, a 
Sionon!
Azért ti, királyok, térjetek észhez, okuljatok, ti bírái 
a földnek!
Félelemmel szolgáljátok az Urat, reszketve vigad
jatok!
Csókoljátok a fiút, hogy meg ne haragudjék, és el 
ne pusztuljatok az úton. Mert hamar föllángol 
haragja. De mind boldog, aki hozzá menekül! —
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AZ EGYHÁZ HÍREI OTTHONRÓL
• A  Budapest-Fasori Ev. G im názium  körü l 
újabb válság keletkezett. K isz ivá rgo tt h írek 
szerint a M agyarország i Evangé likus Egy 
ház (M E E )  m int fennartó és az igazgató, 
dr. O do r L á sz ló  között támadt nézetkü- 
lönségek az isko la  fejlesztését ille tően oda 
vezettek, hogy "kö zö s  m egállapodással”  az 
igazgató fe ladjaa posztját, s az isko la  igaz
gatói ügyeit átm enetileg egyházi b iztos 
intézi.

• Kőszegen  és K iskő rösön  is hatalma fe l
hőszakadások okoztak tetemes v ízká rt az 
ev. templomban.

• A  D é li Ev .Egyházkerü le tben  G ren d o rf 
Pétert és G rendorf-B a logh  Esztert Gáncs 
Péter püspök, a N yugati (Dunántú li) Ev. 
Egyházkerü letben Kosa  Gerge ly t és Tóth 
K á ro ly  Istvánt Ittzés János püspök szen
telte le lkésszé.

• Harkán W agner Sz ilá rd , M ag lódon  N é 
meth M ih á ly , Budapet-C inkotán  V e tő  Ist
ván az ev. gyü lekezet új le lkésze.

• Pürkerecen, Bokorban  teljesen fe lú jíto tt 
templomát, Pécsett a tem plom kertben k ia 
lakított, sok já tékszerre l fe lszere lt já tszó 
terét, Csillaghegy-Békásm egyeren  nagy
méretű, újonnan épült, "G au d iop o lis ” -nak 
nevezett szeretetotthonát vette ünnepélye
sen használatba az ev. gyülekezet.

• A  budapesti Ev. H ittudom ányi Egyetem 
ide i tanévzáróján hatan le lkész-szakos, 
hárman egyetem i szintű hittanári, heten 
fő isko la i szintű h ittanári ok leve le t vehettek 
át; hárman kaptak h ittanári záróv izsga 
igazolást. Köszöntö tték  az új doktorokat 
G e rő fí G yu láné  B rebovskzy  Éva. ifj. Ha- 
fenscher K á ro ly , K odácsy-S im on  Eszter, 
és Lackner Pál személyében. Jub ilánsokat 
is kitüntettek: A z  50 éve végzetteknek (Bár- 
dosy T ibo r, D. dr. Harm ati Bé la . Lábossá 
Lász ló , Z á szka lic zk y  Pál) aranyoklevelet, 
a 60 éve végzetteknek (B rebovszky  Gyu la, 
Szakái Á rpád , V e tő  Bé la) gyém ántokle
velet, a 65 éve végzett Tarján i G yu lának 
vasokleve let, és a 75 éve végzett Takács 
Jánosnak p la tinaokleve let nyújtottak át. A z  
egyetem új intézeti le lkésze Z s íro s  András.

• M órich id án  a tem plom építés 120., A lsó - 
gödön a 80., Rákosszentm ihá lyon a 75., 
M onoron, a 70. évfo rdu ló já t ünnepelte az 
ev. gyülekezet.

• B iztonság-b iza lom -b izonyosság mottóval 
készü lnek idén a reform áció ra em lékező, 
ökum enikus ünnepi rendezvénysorozatra. 
Többek között október 25-én M isko lco n  
tartják az országos re fo rm áció i Istentisz
teletet, melyen D. S zeb ik  Imre ny. ev. 
püspök lesz az igehirdető. O któber 31-én 
ped ig a budapest-fasori ev. tem plom  m el

lett létesített Reform áció i em lékparkban 
lesz szabadtéri ünnepély, amelyen Gáncs 
Péter ev. püspök is szolgál.

• A  M agyarország i Evangé likus Egyház 
(M E E )  a következő nem zetközi egyházi 
szervezetekben v ise l tagságot: Evangélikus 
V ilágszövetség , Európa i Egyházak K o n fe 
renciája, Leuenberg i Egyházközösség/Eu- 
rópai Protestáns Egyházak Közössége, Egy
házak V ilágtanácsa, Gustav A d o lf  W erk, 
M art in  Luther Bund, és Eurod iacon ia . 
Testvér egyházi kapcsolatban á ll a Ba jo r 
Ev. Egyházza l és a F inn Ev. Egyházza l. A  
határontúl i/kü lfö ld i magyar e vangé 1 ikusok- 
ka l a budapesti székhelyű M agya r Evangé
liku s  Konferencián  keresztü l tart kapcso
latot. A z  A m e rika i M agya r Evangé likus 
Kon fe renc ia  közrem űködésével aktivá lt 
két am erikai teo lógus ösztöndíjprogram ot 
az egyház K ü lü g y i O sztá lyán keresztül se
g íti. A  K ü lü g y i O sztá ly  vezetője C se lo vsz- 
kyné dr. T a rr K lá ra , s referense, nemrégen 
még A M E K  ösztöndíjas, dr. Lász ló  V irg il.  
A  M E E  kü lügye inek intézője dr. Fab iny 
Tam ás püspök.

• Egyház i vezetők ökum enikus csoportja  
tett látogatást a M agya r T e le v íz ió  (M T V )  
új gyártóbázisán. Ebbő l az a lka lom bó l 
m egáldották a V a llá s i és Egyházi S ze r
kesztőség helyiségeit. Evangé likus részrő l 
dr. Fab iny Tamás püspök vo lt a csoport 
egy ik  tagja.

• Szeptem ber 12-én tartják az első orszá
gos ev. presb iteri ta lákozót. A z  e lő kész í
tést v ilág ia kbó l és le lkészekbő l á lló  b izo tt
ság végzi Gáncs Péter püspök és G yő r i 
G ábo r esperes vezetésével. A z  edd ig i e lő 
zetes je len tkezések száma meghaladja az 
ezem égyszázat.

• A  lengye lországi S z ilé z ia  fővárosában, 
C ieszynben nagyszabású ünnepségsorozat
ban em lékeztek meg az ev. templom  építé
sének 300. évfo rdu ló já ró l. A  város főterén 
tartott szabadtéri Istentiszteleten többezer 
em ber e lőtt dr. Fab iny Tamás ev. püspök 
szo lgá lt igehirdetéssel. A  lengye lországi 
evangé likusok száma a lig  200 ezer; kö zü 
lü k  hétezer é l C ieszynben..

• “ Sokan talán úgy érz ik , hogy az egyház 
és a tem plom  va lam i elavult, sötét, una l
mas valam i. M i,  itt Pusztaföldváron, v i
szont ennek cáfolataként keressük fo lya 
matosan az alkalm at, hogy m inél több em 
bert e lérjünk. A z  a cé lunk a péntek é jsza
ka i nyitott tem plom i program okkal, hogy 
m egszó lítsunk o lyanokat is, ak ik  korábban 
talán soha nem lépték át a templom  küszö
bét, m ásrészrő l meg ny ilván nagy é lményt 
je lenthet azok  számára is egy ilyen kü

lönleges rendezvény, a k ik  vasárnapról va
sárnapra részt vesznek az Istentiszteleten. 
Rem ényeink szerint ‘ fe lfr is sü l’ a va llá s
gyakorla tuk”  —  mondta te rve ik rő l Lász ló - 
né H áz i M agdo lna , a he ly i ev. gyülekezet 
le lkésze.

• B izo nyo s  je le k  arra utalnak, hogy az is
kolafenntartó egyházak mozgásterét meg
próbá lják egyre jobban  szűkíten i. A z  egész 

térségben, így hazánk m ellett leg inkább a 
Fe lv idéken , Kárpáta lján, E rdé lyben , csök
kenni lá tsz ik  az egyházi közoktatás au
tonóm iája. A  párbeszéd csaknem  teljes h i
ánya je llem ezte  az e lm ú lt tanévben az egy
házak és az oktatási korm ányzat kapcso
latát, s az egyházi isko lákra  nézve kedve
zőtlenü l módosították a kö zép isko la i fe lvé 
te li rendszert, am ikor a hat- és nyo lco sz 
tá lyos g im názium okban e ltörö lték, m íg  a 
négyosztályosok esetében lényegesen meg
nehezítették a szóbe li fe lvételiztetést. E z z 
el ugyan is m egfosztották ezen intézm énye
ket attól a lehetőségüktől, hogy v ilágné 
zeti, va llá s i szem pontból is "górcső alá ve
gyék" a je lentkezőket. A z  ugyan is nem e- 
lég, ha csupán egy, az isko la  álta l képvise lt 
értékrenddel va ló  egyetértésről szó ló  n y i
latkozatot írnak a lá a szü lők.

• Honthegyi Z so lt h év íz i ev. le lkész  kü lön- 
d íja t nyert “ tekert ragú”  készítm ényéve l a 
Tam ásiban tartott főző  versenyen. Á z  első 
d íja t egy “ aratóleves” -nek, a m ásod ik  d íjat 
egy “ m angalica p ap rikásának  íté lték oda.

Ev. Élet, Ev. Portál, et al.

Adományok nyugtázása
Köszönettel nyugtázzuk a 2009. március 23-a 

és július 25-e között vett adományokat.
•AZ “ERŐS VÁR”-RA

Minden előfizetés a címszalagon kiemelten 
jelzett év végén jár/járt le. Előfizetések vételét 
a címszalagon jelezzük; itt a felülfizetéseket. 
stb. soroljuk fel:

$20: Dr. Berzsenyi György (CO). $8: Józsa 
Károly (CA). $7: Pásztor László (DC). 
•ELŐFIZETÉSEKRŐL/TAGDÍJAKRÓL

Lapunkra az előfizetéseket és lapfenntartó 
adományokat Erős Vár névre és P. O. Box 
770828, Lakewood, OH 44107-0038 címre 
kérjük beküldeni. Ugyanerre a címre beküldhe
tők az AMEK tagdíjak is (évi $20. előfizetés is 
benne van).

Minden előfizetést. AM EK tagdíjat, és felül- 
fizetést a beküldő értesítése szerint könyvelünk 
el. Többre azonban, mint három évre szóló 
elöfizetést/tagdíiat nem fogadunk el: az előál
ló "maradékot" adománynak tekintjük. Az ado
mányt felsoroljuk, az elöfizetés/tagdíj állását a 
címszalagon jelezzük. X

79. évfolyam ERŐS VÁR
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GYÜLEKEZETI HÍREK
Amerikai Magyar Evangélikus Konferencia 

Elnök: Bemhardt Béla főesperes
1467 Parkhaven Row, Lakewood, OH 44107 

Tel.: (216) 221-3178 
E-mail: AMEvKo@sbcglobal.net

CLEVELAND -  ELSŐ 
Beszolgáló lelkészek: Juhász S. Ferenc 

és Tamásy Zoltán.
Templom és lelkészi hivatal: 2830 Martin L- 

uther King Blvd. (44104). Tel.: (216) 721-7074. 
Vasárnapi Istentiszteletek de. 10:15 órakor, an
gol-magyar. Mihályi Ernő gondnok telefonja 
561-7316. A lelkész telefonszáma: 941-2212.

TORONTO 
Lelkész: Tamásy Éva 

Beszolgáló lelkész: Tamásy Zoltán
Templom: 116 Bond Street. Lelkészi hivatal: 

3245 West 98th Street, Cleveland, OH 44102- 
4601, USA; tel. (216) 961-6895. Felügyelő: Dr. 
Mekfs Éva, 34 Langboume Pl., North York, ON 
M3B 1A9 (minden posta ideküldendő); tel. 
(4161441-9300. Istentisztelet, július-augusztus 
kivételével, a hó 2. és 4. vasárnapján du. 4-kor.

Évadkezdő Istentiszteletünk úrvacsoraosztás- 
sal szeptember 13-án du. 4-kor kezdődik. Min
denkit nagyon nagy szeretettelvárunk! ■ Öröm
mel hirdetem, hogy Kertész Dóra — édesanyja 
dr. .Mekis Éva, édesapja Kertész Jenő -  fiatal 
kedves testvérünk konfirmációja, bizonyságté
tele május 31-én pünkösdkor volt. Kívánjuk 
őszinte szeretettel, hogy megmaradjon a hitben 
mindhalálig jézus áldó Igéje vezesse: Légy hű 
mindhalálig s neked adom az élet koronáját. 
Isten áldja meg az egész családot! ■ Erős vár a 
mi Istenünk! Lelkipásztori szeretettel, Tamásy 
Éva és Zoltán ev. lelkészek

CLEVELAND -  NYUGAT 
Lelkész: Tamásy Éva

Templom: West 98th St. és Denison Ave. 
Lelkészi hivatal: 3245 West 98th Street (44102). 
Tel.: (216) 961-6895. Istentisztelet minden vasá
rnap de. 9:30-kor angolul, 10:45-kor magyarul, 
Gyermekistentisztelettel is. Úrvacsoraosztás a 
hó első vasárnapján és ünnepnapokon.

Szeretettel hirdetjük, hogy aratási hálaadó 
ünnepünk, szeptember 27-én vasárnap 10:45-kor 
lesz, utána ebédet tartunk. ■ Konfirmációi vizs
ga és Istentisztelet október utolsó vasárnapján a 
magyar Istentisztelet keretében. Konfirmandus 
testvéreink, Rátoni Nagy Tamás és Radics Gá
bor fognak bizonyságot tenni Jézusba vetett 
hitükről. ■ Június 17-én elkísértük utolsó földi 
útjára Balassa Imre testvérünket. A Jóisten adjon 
neki örök életet, a gyászoló családnak vigaszta
lást! ■ Magyar iskolánkatszeptemberl7-én csü
törtökön az alsósoknak indítjuk, 18-án pénteken 
felsősöknek, várjuk szeretettel vissza Gyerme
keinket! Reménységünk szerint addigra elkészül 
a tető csere és a termeinket rendelkezésre tudjuk 
bocsátani. Sajnos a lapos tetőnk nagyon rossz 
állapotban van. Bízunk a Jóisten kegyelmében 
és testvéreink adakozásában, hogy a munkála
tokat be tudjuk fejezni. ■ Isten megtartó kegyel
me legyen Mindannyiukkal, Erős vár a mi 
Istenünk! Szeretettel, Tamásy Éva ev. lelkész.

HA VALAKI KRISZTUSBAN VAN 
ÚJ TEREMTÉS AZ:

A RÉGI ELMÚLT, ÉS ÍME ÚJ JÖTT LÉTRE!
2KORINTHUS 5:17

Mindennapi kenyér
Útmutató a Biblia olvasásához

2009 SZEPTEMBER
1.1. Zsoltár -- 4Mózes 14:1-25
2. Máté 17:14-21 -4M ózes 14:26-38
3. Jakab 5:13-16-4M ózes 14:39-45
4. Lukács 23:6-12-4M ózes 17:16-26
5. Ézsaiás 57:15-19 -4M ózes 20:1-13

PÜNKÖSD UTÁNI 14. VASÁRNAP
Heti ige: Máté 25:40

6. Jakab 2:1-17 -  Márk 7:24-37
7. 5Mózes 15:1-11 -4M ózes 20:22-29
8. Ámosz 5:4-15 -4M ózes 21:4-9
9. 5Mózes 24:10-22 -  4Mózes 21:21-35

10. Ap.Csel. 4:32-37 -  4Mózes 22:1-20
11. Máté 26:47-50 -  4Mózes 22:21-41
12. Judés 1-2, 20-25 -4M ózes 23:1-12
PÜNKÖSD UTÁNI 15. VASÁRNAP

Heti ige: Zsoltár 103:2
13. Jakab 3:1-12 -  Márk 8:27-38
14. 2Timóteus 1:1-7-4M ózes 23:13-30
15. János 9:24-41 -4M ózes 24:1-25
16. Filemon l-22-4M ózes 27:12-23
17. IKrónikák29:9-18-Lukács 12:1-12
18. János 13:31-35-Lukács 12:13-21 
19.2Thesszalon. 2:13-17-Luk. 12:22-34 
PÜNKÖSD UTÁNI 16. VASÁRNAP

Heti ige: lPéter 5:7
20. Jakab 3:13-4:10 -  Márk 9:30-37
21. Máté apostol emléknapja 

Efezus 2:4-10 -  Máté 9:9-13
22. Filippi 4:8-14 -  Lukács 12:35-53
23. Ap.Csel. 27:33-44 -  Lukács 12:54-59
24. Lukács 10:38-42-Lukács 13:1-5
25. Lukács 22:35-38 -  Lukács 13:6-9
26. Lukács 6:20-26 -  Lukács 13:10-17
PÜNKÖSD UTÁNI 17. VASÁRNAP

Heti ige: 2Timóteus 1:10
27. Jakab 5:13-20 -  Márk 9:38-50
28. Róma6:18-23-Lukács 13:18-30
29. Mihály arkangyal s az angyalok emlékezete 

Jelenések 12:7-12 -  Lukács 10:17-20
30. lMózes 16:6b-14-Lukács 13:31-35

2009 OKTÓBER
1. Jelenések 14:6-16-Lukács 14:1-6
2. Máté 26:51:54 -  Lukáca 14:7-14
3. Ap.Cel. 12:1-11-Lukács 14:15-24 

PÜNKÖSD UTÁNI 18, VASÁRN AP
Heti ige: 1 János 5:4

4. Zsidók 2:1-18 -  Márk 10:2-16
5. Márk 5:24-34 x -  Lukács: 14:25-35
6. Jakab 1:1-13 -  Lukács 15:1-10
7. Lukács 7:1-10-Lukács 15:11-32
8. Ap.Csel. 5:34-42 -  Lukács 16:1-9
9. János 19:28-30-Lukács 16:10-18

10. Máté 14:22-33 -  Lukács 16:19-31 
PÜNKÖSD UTÁNI 19. VASÁRNAP

Heti ige: ÍJános 4:21
11. Zsidók 4:12-16 -  Márk 10:17-31
12. IThesszalonika4:9-12-Luk. 17:1-10
13. Himóteus 1:1-11-Lukács 17:11-19
14. Énekek éneke 8:4-7 -  Luk. 17:20-37
15. Ap.Csel. 6:1-7-Lukács 18:1-8
16. Lukács 23:32-34 -  Lukács 18:9-17
17. Máté 5.17-24-Lukács 18:18-30 
PÜNKÖSD UTÁNI 20. VASÁRNAP

Heti ige: Jeremiás 17:14
18. Zsidók 5:1-10 -  Márk 10:35-45
19. Zsoltár 91:9-16 -  Ezékiel 1:1-21
20. Lukács 5:12-16 -  Ezékiel 1:22-28 
21- Prédikátor 12:1-8 -Ezékiel 2:1—3:3
22. Márk 6:7-13 -  Ezékiel 3:12-21
23. Máté 27:39-44 -  Ezékiel 3:22-27
24. Ap.Csel. 14:8-18-Ezékiel 4:1-8 
PÜNKÖSD UTÁNI21. VASÁRNAP

Heti ige: Mikeás 6:8
25. Zsidók 7:23-28 -  Márk 10:46-52
26. 2Mózes 23:10-16 -  Ezékiel 7:1-13
27. 2Mózes 18:23-27 -  Ezékiel 7:14-27
28. Simon és Júdás apostol emléknapja 

ÍJános 4:1-6 -  János 14:21-27
29. 2Mózes 19:3-9-Ezékiel 8:1-18
30. János 18:28-32-Exékiel 10:1-22
31. A REFORMÁCIÓ ÜNNEPE 

Róma 3:19-28 -  János 8:31-36 L/RCL
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